
33832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 aprile 2023, n. 440
Progetto definitivo del “Nodo intermodale di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento 
dell’area industriale retro-portuale di Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale”. AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, con delega al Paesaggio, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
- con nota prot. n. RFI-NEMI.DIN.DIS\A0011\P\2022\214 del 30.09.2022 RFI - Rete Ferroviaria Italiana SpA 

ha richiesto il rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 ed art. 90 delle NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95, “nell’ambito della Conferenza di Servizi in corso, convocata il 23/05/2022” per 
il progetto definitivo del “Nodo intermodale di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento 
dell’area industriale retro-portuale di Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale”; il proponente 
ha specificato che “nell’ambito del procedimento di VIA, è stato rilasciato il parere della Soprintendenza 
Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura, nota prot. 1228 del 5/07/2022 (Allegato 1), la quale riporta 
che “L’opera potrà essere realizzata in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI della NTA del PPTR, alle 
condizioni di cui all’art. 95 “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”, in sede di autorizzazione 
paesaggistica” e che il “provvedimento di deroga, come specificato dal comma 1 dell’art. 95, è rilasciato 
dalla Regione Puglia (con Delibera di Giunta Regionale) in sede di autorizzazione paesaggistica e che 
pertanto, il concerto previsto dall’art. 25, comma 2-bis del D.Lgs. 152/2006, del Soprintendente Speciale 
per il PNRR non potrà ricomprendere l’autorizzazione paesaggistica, dovendosi svolgere uno specifico 
procedimento al riguardo”;

- in data 23 agosto 2022 è stato pubblicato il Decreto MiTE-MiC n. 203 di compatibilità ambientale dell’opera 
che comprende il suddetto parere della Soprintendenza Speciale;

- con pec del 03.11.2022 RFI ha trasmesso la certificazione di avvenuto versamento degli oneri istruttori, 
mediante il pagamento di € 2.656,90 - Id univoco riscossione 575b929f25e54f4f969733c4769f232d.

- con nota prot. n.  RFI-NEMI-DIN.DIS\A0011\P\2022\0000405 del 15.11.2022 RFI ha sollecitato il rilascio 
dell’Autorizzazione Paesaggistica in deroga;

- con nota prot. n. AOO_145_10261 del 06.12.2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
evidenziato i contrasti con la pianificazione paesaggistica ed ha indicato i presupposti e le prescrizioni per 
l’eventuale rilascio dell’Autorizzazione paesaggistica in deroga, ex artt. 90, 91 e 95 delle NTA del PPTR, 
chiedendo al proponente di integrare la documentazione progettuale con un’analisi dettagliata volta a 
verificare la possibilità di evitare l’attraversamento del Fiume Grande, predisponendo un raccordo più a 
Sud;



                                                                                                                                33833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

- con nota prot. n. RFI-NEMI.DIN.DICSA\A0011\P\2023\116 del 09.02.2023 RFI ha trasmesso una relazione 
in riscontro a quanto richiesto con nota prot. n. AOO_145_10261 del 06.12.2022.

Considerato che: 
- la proposta progettuale consiste nella realizzazione di un’infrastruttura di collegamento dell’area industriale 

retro-portuale di Brindisi con l’Infrastruttura Ferroviaria Nazionale, mediante un tracciato ferroviario di 
circa 3,2 km, prevalentemente in rilevato; gli interventi consentiranno la terminalizzazione dei treni a 
servizio del porto, della zona industriale e della Piattaforma Logistica Intermodale retro-portuale nella 
nuova Stazione Elementare e la dismissione del servizio merci nella stazione di Brindisi;

- gli interventi previsti, comportando trasformazione profonda dei suoli e movimento di terre in “Fiumi, 
torrenti e corsi d’acqua iscritti negli elenchi delle acque pubbliche”, risultano in contrasto con le 
prescrizioni di cui all’art. 46 delle NTA del PPTR.

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

- del parere della Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura, espresso con nota 
prot. n. 1228 del 05.07.2022, compreso nel Decreto MiTE-MiC n. 203 del 23.08.2022, parte integrante e 
sostanziale dell’Allegato A e ad esso allegato anche nella versione destinata alla pubblicazione priva di dati 
non divulgabili. 

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.

Accertata la corresponsione degli oneri istruttori dovuti per atti amministrativi in materia di paesaggio di cui 
all’art. 10bis della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009 e s.m.i., mediante il versamento di 2.656,90 – reversale di 
incasso n. 109810 del 04.11.2022.

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere espresso 
dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 1228 del 05.07.2022, 
sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica 
ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per il progetto definitivo del “Nodo 
intermodale di Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro-portuale 



33834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

di Brindisi con l’infrastruttura ferroviaria nazionale”, di cui all’oggetto, composto dagli elaborati elencati, con la 
relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere tecnico allegato  (ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021, propone alla Giunta: 

1. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto definitivo del “Nodo intermodale di 
Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro-portuale di Brindisi 
con l’infrastruttura ferroviaria nazionale”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 1228 del 05.07.2022, 
l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni:
Si confermano le prescrizioni già impartite dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR con nota prot. n. 
1228 del 05.07.2022; a maggiore specificazione di quanto già richiesto con le prescrizioni 3, 8 e 11, si 
prescrive che in sede di progettazione esecutiva siano aggiornate le Opere a verde, rappresentate nelle 
tavole IA7L00D22P6IA0000001B e IA7L00D22P6IA0000002B, prevedendo:
- il generale mantenimento delle alberature autoctone o, in alternativa, il loro reimpianto nella stessa 

area d’intervento come elementi dei tipologici individuati, qualora queste ricadano in corrispondenza 
dei tracciati in progetto, salvo che le stesse siano in cattivo stato fitosanitario, tale da rendere altamente 
improbabile il successo del reimpianto o sottoposte alla normativa per il contrasto al batterio della 
Xylella fastidiosa;

- la realizzazione di corridoi ecologici utilizzando specie arbustive autoctone, da insediare sotto forma di 
filari lungo almeno uno dei due lati del tracciato dei collettori; 

- il rafforzamento delle opere di mitigazione nelle aree intercluse tra la nuova viabilità NV02 e il rilevato 
ferroviario, nonchè tra il Fiume Grande e il rilevato ferroviario nel tratto della curva di collegamento 
con la linea Bari – Lecce;

- idonee opere di rinaturalizzazione per le aree di cantiere oltre il mero ripristino ante–operam, anche 
promuovendo aree di riforestazione in coerenza con quanto previsto dal Patto città/campagna.

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Brindisi;
- al Comune di Brindisi;



                                                                                                                                33835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

- alla Soprintendenza Speciale per il PNRR, alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le 
Province di Brindisi e Lecce del Ministero della Cultura; 

- a Rete Ferroviaria Italiana SpA;
- alle Sezioni Autorizzazioni Ambientali, Urbanistica e Infrastrutture per la Mobilità. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)             

Il Presidente della Giunta:
(Dott. Michele EMILIANO)                                         

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la relazione del Presidente della Giunta, con delega al Paesaggio.

2. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto definitivo del “Nodo intermodale di 
Brindisi, completamento dell’infrastruttura di collegamento dell’area industriale retro-portuale di Brindisi 
con l’infrastruttura ferroviaria nazionale”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla 
Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura, con nota prot. n. 1228 del 05.07.2022, 
l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.



33836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

Prescrizioni:
Si confermano le prescrizioni già impartite dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR con nota prot. n. 
1228 del 05.07.2022; a maggiore specificazione di quanto già richiesto con le prescrizioni 3, 8 e 11, si 
prescrive che in sede di progettazione esecutiva siano aggiornate le Opere a verde, rappresentate nelle 
tavole IA7L00D22P6IA0000001B e IA7L00D22P6IA0000002B, prevedendo:
- il generale mantenimento delle alberature autoctone o, in alternativa, il loro reimpianto nella stessa 

area d’intervento come elementi dei tipologici individuati, qualora queste ricadano in corrispondenza 
dei tracciati in progetto, salvo che le stesse siano in cattivo stato fitosanitario, tale da rendere altamente 
improbabile il successo del reimpianto o sottoposte alla normativa per il contrasto al batterio della 
Xylella fastidiosa;

- la realizzazione di corridoi ecologici utilizzando specie arbustive autoctone, da insediare sotto forma di 
filari lungo almeno uno dei due lati del tracciato dei collettori; 

- il rafforzamento delle opere di mitigazione nelle aree intercluse tra la nuova viabilità NV02 e il rilevato 
ferroviario, nonchè tra il Fiume Grande e il rilevato ferroviario nel tratto della curva di collegamento 
con la linea Bari – Lecce;

- idonee opere di rinaturalizzazione per le aree di cantiere oltre il mero ripristino ante–operam, anche 
promuovendo aree di riforestazione in coerenza con quanto previsto dal Patto città/campagna.

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Brindisi;
- al Comune di Brindisi;
- alla Soprintendenza Speciale per il PNRR, alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le 

Province di Brindisi e Lecce del Ministero della Cultura; 
- a Rete Ferroviaria Italiana SpA;
- alle Sezioni Autorizzazioni Ambientali, Urbanistica e Infrastrutture per la Mobilità. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                33837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

natuzzi
francesco
09.03.2023
10:59:24
GMT+00:00

Vincenzo
Lasorella
09.03.2023
12:24:46
GMT+00:00



                                                                                                                                33853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

MIC|MIC_SS-PNRR|05/07/2022|0001228-P| [34.43.01/15.1.1/2021]
m_amte.MiTE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0083860.06-07-2022



33854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     


